
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

   
HOTĂRÂREA nr. 148 din 31.10.2018 

privind acordarea scutirilor la plată a majorărilor și penalităților de întârziere aferente creanțelor 
bugetare restante, provenind din neplata la termen a  impozitelor și  taxelor  locale, a redevențelor 
și a chiriilor datorate bugetului local al  Municipiului Câmpulung, de către contribuabili persoane 

fizice cu domiciliul în Municipiul Câmpulung 
 
 Consiliul Local al municipiului Câmpulung,  județul Argeș întrunit în şedinţă ordinară în 
data de 31 octombrie 2018;  
 Având în vedere :  

- Raportul Direcţiei Economice şi Fiscale - Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice şi 
Juridice înregistrat sub nr. 32549 / 26.10.2018;  

- Expunerea de motive a primarului, prin care se propune spre aprobare Procedura de acordare a 
scutirilor la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere aferente creantelor bugetare restante, 
provenind din neplata la termen a  impozitelor si  taxelor  locale, a redeventelor si  a chiriilor  datorate 
bugetului local al  Municipiului Campulung, de catre contribuabili persoane fizice cu domiciliul in 
Municipiul Campulung;  

- pevederile art.185, alin.(1), litera b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala  
si   a  art. 45, alin (6), art.36 alin.(2), lit. „b”şi lit. „c”, alin.(4) lit. (c) ,din Legea nr. 215/2001 privind 
administratia publica locala, republicată , cu modificarile si completarile ulterioare; 

- avizul comisiei  de specialitate nr. 1 și 5  ale consiliului local; 
În temeiul art. 39 şi 45, alin.(1) coroborate cu dispoziţiile art. 115, alin.(1), lit. b, alin. (3), (5), (6) 

şi (7) din Legea 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 
  
         H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă Procedura de acordare a scutirilor la plată a majorărilor și penalităților de 
întârziere aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a  impozitelor și taxelor  
locale, a redevențelor și a chiriilor datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung, de către 
contribuabili persoane fizice cu domiciliul în Municipiul Câmpulung. Scutirea se  acordă, la cerere,  
tuturor persoanelor fizice cu domiciliul în Municipiul Câmpulung care vor achita integral în perioada 
01.11.2018 – 20.12.2018, obligațiile fiscale principale restante, inclusiv amenzile contravenționale. 
Cuantumul pentru care se acordă scutire de majorări și penalități de întârziere, este cel calculat până la 
data depunerii cererii de scutire. De scutire pot beneficia contribuabilii persoane fizice care nu au mai 
beneficiat de facilităţile şi scutirile fiscale acordate în baza HCL nr. 37 / 2014, HCL nr. 106 / 2015 și 
HCL nr. 75 / 2016, scutirea acordându-se o singură dată pentru fiecare contribuabil. 

Art. 2. – Procedura de acordare a scutirilor la plata a majorărilor și penalităților de întârziere 
aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la termen a impozitelor și taxelor locale, a 
redevențelor și  a chiriilor datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung, de către contribuabili 
persoane fizice cu domiciliul în Municipiul Câmpulung este prevăzută în anexa nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Prevederile prezentei hotărâri se aplică în perioada 01.11.2018 – 20.12.2018. 



Art. 4. – Decizia privind acordarea scutirii la plata a majorărilor și penalităților de întârziere 
aferente obligațiilor bugetare locale restante : impozite și taxe, redevențe, chirii, se va înregistra în 
evidenta analitica fiscală. în cadrul Serviciului Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice al 
Municipiului Câmpulung. 

Art. 5. – Scutirea de la plata majorărilor şi penalităţilor de întârziere nu se acordă :    
- pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi 

irevocabile;  
- pentru majorările și penalitățile de întârziere achitate anterior intrării în vigoare a prezentei         

proceduri; 
- pentru contribuabilii persoane fizice care au beneficiat de scutirile și facilitățile fiscale aprobate prin 

HCL nr. 37/2014 si HCL nr. 106 / 2015, scutirea acordându-se o singură dată pentru fiecare 
contribuabil. 

Art. 6. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Economică şi 
Fiscală. 

Art. 7. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va 
fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului, Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
Sergiu – Valeriu Cicu  

Contrasemnează  
Secretar 

Ramona Simion 
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                                                                             Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
148 din 31.10.2018 

      
 

P R O C E D U R A 
de acordare a scutirilor la plata a majorarilor, dobânzilor și penalităților de 

întârziere aferente creanțelor bugetare restante, provenind din neplata la 
termen a  impozitelor și  taxelor  locale, a redevențelor și a chiriilor datorate 
bugetului local al  Municipiului Câmpulung, de către contribuabili persoane 

fizice cu domiciliul in Municipiul Câmpulung 
 
 

Art. 1. Scopul Procedurii 
 
Prezenta  procedura se aplica contribuabililor persoane fizice cu domiciliul in 

Municipiul Câmpulung, care la data intrarii in vigoare a prezentei proceduri figureaza 
inscrisi in evidentele fiscale cu majorari, dobanzi si penalitati de intarziere pentru 
neplata la termenele scadente a impozitelor si taxelor locale, a redeventelor  si  chiriilor. 

 Procedura  se aplica pe raza administrativ-teritoriala a Municipiului Câmpulung si 
va fi aprobata prin hotarare a Consiliului Local Câmpulung.  

 Beneficiaza de prezenta procedura si contribuabilii, persoane fizice, care desfăşoară 
activităţi economice pe baza liberei iniţiative, precum şi cei care exercită în mod 
autonom sau prin asociere orice profesie liberă respectiv: 

    - persoanele fizice care exercită activităţi independente în mod autonom sau 
asociate pe baza unui contract de asociere încheiat în vederea realizării de activităţi, 
cum sunt: asociaţiile familiale, asociaţiile agricole sau altele asemenea şi care nu 
întrunesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoană juridică; 

    - persoanele fizice care exercită orice profesii, cum sunt cele: medicale, de 
avocatură, notariale, de expertiză contabilă, de expertiză tehnică, de consultanţă fiscală, 
de contabil autorizat, de consultant de plasament în valori imobiliare, de arhitectură, de 
executare judecătorească, cele autorizate să execute lucrări de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei şi cartografiei sau alte profesii asemănătoare desfăşurate în mod 
autonom, în condiţiile legii, şi care nu întrunesc elementele constitutive ale 
contribuabilului - persoană juridică. 

 Scopul aplicarii acestei proceduri, este stimularea incasarilor provenind din 
impozite si  taxe, redevente si chirii, precum si atragerea de venituri cu celeritate la 



bugetul local al  Municipiului  Câmpulung, implicit cresterea gradului de colectare a 
veniturilor . 

In conformitate cu prevederile art.185, alin.1), lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala,cu modificarile si completarile ulterioare, s-a initiat 
prezenta procedura  de acordare a scutirilor la plata pentru majorarile, dobanzile si 
penalitatile de intarziere aferente creantelor bugetare restante provenind din neplata 
la termenele legale a creantelor datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung  
, respectiv impozite,taxe ,redevente si  chirii.  
 
Art. 2. Durata aplicării  
 

       Prezenta procedura se aplica in perioada  01.11.2018 – 20.12.2018 si  se refera la 
scutirea de la plata a contribuabililor persoane fizice care datoreaza majorari/ dobanzi si 
penalitati de intarziere la bugetul local al municipiului Câmpulung ca urmare a 
neachitarii la termenul legal de plata a impozitelor si taxelor locale, a chiriilor si  
redeventelor. 

 
 Art. 3. Conditii, mod de acordare si justificarea solicitarii 
 

 Pentru a beneficia de prezenta procedura de scutire, contribuabilii persoane fizice, 
trebuie sa indeplineasca cumulativ urmatoarele conditii: 
- sa faca dovada stingerii integrale a obligatiilor principale constand in impozite si 

taxe locale, precum si  chirii, redevente, amenzi datorate bugetului local al 
Municipiului Câmpulung, cu termen scadent de plata la data de 20.12.2018; 

- sa depuna cererea pentru scutire de majorari, dobanzi si penalitati de intarziere, 
conform modelului aprobat prin hotararea consiliului local; 

- sa nu mai fi fost beneficiarul unei alte scutiri sau facilitati fiscale acordate de 
consiliul local al Municipiului Câmpulung; 

- sa faca dovada ca are domiciliul in Municipiul Câmpulung. 
            Scutirea la plata a majorarilor, dobanzilor si penalitatilor de intarziere se va 
acorda contribuabililor persoane fizice cu domiciliul in Municipiul Câmpulung pentru 
soldul acestora inregistrat in evidentele fiscale, dupa stingerea integrala a debitelor 
principale. Scutirea se va acorda la cererea temeinic justificata a contribuabililor si va fi 
insotita de copia actului de identitate , CI/BI, a/al titularului de rol fiscal , nota de plata 
(document informativ ) emisa de Serviciul Administrare Venituri , nota ce va cuprinde 
toate obligatiile fiscale principale si accesoriile acestora (majorarile, dobanzile si 
penalitatile de intarziere), calculate până la data depunerii cererii. 

       Scutirea prevazuta la art.1 din procedura, se va acorda  contribuabilului 
persoana fizica care îsi achită toate obligaţiile fiscale principale datorate, inclusiv  
debitele din amenzi contraventionale datorate si evidenţiate in nota de plată.  

       Scutirea nu se acorda: 
- pentru majorarile si penalitatile de intarziere achitate anterior intrarii in vigoare a 

prezentei proceduri; 



 -pentru contribuabilii persoane fizice care au beneficiat de scutirile si facilitatile 
fiscale aprobate prin HCL nr. 37/2014 ,HCL nr. 106/2015 si HCL nr.75/2016, scutirea 
acordandu-se o singura data pentru fiecare contribuabil; 

-pentru sumele datorate bugetului local ca urmare a unor hotarari judecatoresti 
ramase definitive si irevocabile. 

Cererea de scutire se va depune la Registratura institutiei dupa verificarea si vizarea 
de catre inspectorul de rol  din cadrul Serviciului Administrare Venituri, pina la data de 
20.12.2018 si va cuprinde: 

- elementele de identificare ale contribuabilului ; 
- natura obligatiei bugetare pentru care se solicita scutirea. 

 Scutirea de la plata majorarilor, dobanzilor si penalitatilor de intarziere poate fi 
solicitata si acordata si contribuabililor persoane fizice pentru care s-a inceput 
procedura de executare silita in conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de Procedura Fiscala.  

Cererea privind scutirea  de la plata a  majorarilor, dobanzilor si  penalitatilor va fi 
analizata in cadrul Serviciului Administrare Venituri de catre inspectorii cu atributii de 
stabilire, constatare, urmarire si control a materiei impozabile, dupa care vor intocmi un 
referat prin care se propune conducatorului organului fiscal local, respectiv Primarului 
Municipiului Câmpulung, acordarea sau neacordarea scutirilor solicitate. Aprobarea 
scutirii se acorda individual, fara a mai fi necesara adoptarea in acest sens a unei 
hotarari de consiliu local. 
   Aprobarea/neaprobarea scutirilor va face obiectul emiterii unei decizii de 
acordare/neacordare a scutirii la plata a majorarilor, dobanzilor si penalitatilor de 
intarziere. 
      In situatia in care, cererea de acordare a scutirii nu cuprinde  toate documentele 
solicitate si nu sunt indeplinite criteriile  prevazute de prezenta procedura, cererea se 
claseaza. Cererile se depun numai in cadrul termenului de aplicabilitate a procedurii, 
respectiv 01.11.2018-20.12.2018.  
     Operarea scutirilor aprobate in evidenta fiscala la rolul fiscal nominal unic al 
contribuabilului, va fi efectuata de catre inspectorii din cadrul Serviciul Administrare 
Venituri numai dupa emiterea deciziei de catre conducatorul organului fiscal, respectiv 
Primarul Municipiului Câmpulung, decizie ce va fi comunicata ulterior și 
contribuabilului. 
     In cazul in care, contribuabilul -persoana fizica nu este eligibila raportat la conditiile 
prezentei proceduri, Serviciul Administrare Venituri prin inspectorul de rol, va 
comunica, in termen legal, decizia de neacordare a scutirii solicitate de catre acesta. 
        Prezenta procedura intra in vigoare incepind cu data de 01.11.2018. 
 
 

Președinte de ședință, 
Sergiu – Valeriu Cicu 


